e

ARTURO JAURETCHE
EL PROFETA DE LA NACION

Juan José Giani

B

Colaboran

- Adriana Puiggros

~Sebastian Artola
Juan M. Romero
Hugo Chumbita
Matias Rodeiro
OAVHIES
Sergio Rossi
Sylvia Saitta
Roberto Retamoso
Horacio Gonzalez
Fabricio Loja
Guillermo David
Eduardo Toniolli



Juan José Giani
Licenciado y profesor en filosofia
Docente de las catedras de
Problematica del Pensamiento
Argentino y Latinoamericano | y |,
Escuela de Filosofia,
Facultad de Humanidades y Artes
(UNR)

Director del Centro de Estudios
para el Pensamiento Argentino.
Ha publicado diversos articulos en
revistas especializadas y es autor
de los libros “Filosofia en politica”,
“200 anos construyendo la nacion”

y “Filosofias del Kirchnerismo”



indice

Prologo ' -
Jauretche educador apasionado Adriana Puiggros
Pensar a Jauretche Sebastian Artola

Arturo Jauretche y el

revisionismo histérico Juan Manuel Romero
Jauretche y el revisionismo histérico Hugo Chumbita
Geopolitica de la Cuenca del Plata Matias Rodeiro
Ejército, politica e identidad nacional en el
peronismo clasico Roy Williams

Nueva visita a “Ejército y politica” Sergio A. Rossi
“Et Paso de los Libres” en tres tiempos Sylvia Saitta
Los origenes poéticos de la escritura Roberto Retamoso
Jauretche y el universal Juan José Giani

Entre las ietras y las armas Horacio Gonzalez

Estilo y tradicion en

Arturo Jauretche Fabricio Santiago Loja Garcia
iTilingos! Guillermo David

Jauretche y los nacionalistas Eduardo Toniolli

13
23

33
53
61

109
119
128
5 137
153

159

175
181

Libreria Garcia Cambeiro



"Hasta que un dia el paisano
acabe con este infierno,
y haciendo suyo el gobierno,
con solo esta ley se rija:

o es pa' todos la cobija,
o es pa' todos el invierno."

Jauretche... Siempre Jauretche.

A 40 anos de su fallecimiento, el gran pensador argentino sigue
estando vigente. Como dice Juan Giani en el prélogo de esta
obra: Jauretche es el mas citado en los discursos presidenciales
de la era kirchnerista.

Pensador, politico, militante, socidlogo, escritor y sobre todo
hombre de accion, Jauretche nos dejoé un legado fundante y
motivador para el desarrollo de un pensamiento propio, basado
en una estrategia regional y en la defensa de los intereses
nacionales. Sus textos estan llenos de vida y originalidad que nos
invitan a la reflexion y también a la participacion y el compromiso.
Paso de los libres agradece a juan Giani y a los autores que
colaboraron para concretar este libro.

Justo es el homenaje y el titulo de esta valiosa obra colectiva:
Jauretche es el PROFETA de la NACION.

1 |‘2§7 ‘I |H‘

872157469

PAs RES

EDITORI

www.corpuslibros.com





