

## Juan José Giani

Licenciado y profesor en filosofía Docente de las cátedras de Problemática del Pensamiento Argentino y Latinoamericano I y II, Escuela de Filosofía, Facultad de Humanidades y Artes (UNR)

Director del Centro de Estudios para el Pensamiento Argentino. Ha publicado diversos artículos en revistas especializadas y es autor de los libros "Filosofía en política", "200 años construyendo la nación" y "Filosofías del Kirchnerismo"

## Índice

Prologo	7
Jauretche educador apasionado Adriana Puiggrós	13
Pensar a Jauretche Sebastian Artola	23
Arturo Jauretche y el	
revisionismo histórico Juan Manuel Romero	33
Jauretche y el revisionismo histórico Hugo Chumbita	53
Geopolitica de la Cuenca del Plata Matias Rodeiro	61
Ejército, politica e identidad nacional en el	
peronismo clásico Roy Williams	91
Nueva visita a "Ejército y politica" Sergio A. Rossi	109
"El Paso de los Libres" en tres tiempos Sylvia Saitta	119
Los orígenes poéticos de la escritura Roberto Retamoso	129
Jauretche y el universal Juan José Giani	137
Entre las letras y las armas Horacio González	153
Estilo y tradición en	
Arturo Jauretche Fabricio Santiago Loja Garcia	159
¡Tilingos! Guillermo David	175
Jauretche y los nacionalistas Eduardo Toniolli	181



"Hasta que un dia el paisano acabe con este infierno, y haciendo suyo el gobierno, con solo esta ley se rija: o es pa' todos la cobija, o es pa' todos el invierno."

## Jauretche... Siempre Jauretche.

A 40 años de su fallecimiento, el gran pensador argentino sigue estando vigente. Como dice Juan Giani en el prólogo de esta obra: Jauretche es el más citado en los discursos presidenciales de la era kirchnerista.

Pensador, político, militante, sociólogo, escritor y sobre todo hombre de acción, Jauretche nos dejó un legado fundante y motivador para el desarrollo de un pensamiento propio, basado en una estrategia regional y en la defensa de los intereses nacionales. Sus textos están llenos de vida y originalidad que nos invitán a la reflexión y también a la participación y el compromiso. Paso de los libres agradece a juan Giani y a los autores que colaboraron para concretar este libro.

Justo es el homenaje y el título de esta valiosa obra colectiva: Jauretche es el PROFETA de la NACIÓN.





www.corpuslibros.com